
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 71Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2019/00726 
Contrato nº 04/2016 - CP nº 23/2015-SEDOP

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Sanecon- Saneamento e Construção Civil Ltda CNPJ - 07.561.334/0001-
83
OBJETO: Ampliação e reforma do Hospital Municipal Santa Rosa, no Mu-
nicípio de Abaetetuba/PA.
JUSTIFICATIVA: Pagamento do valor parcial referente ao equilíbrio econô-
mico-fi nanceiro, em favor da Contratada, nos termos da cláusula 2ª, § 1º 
do Termo de Compromisso nº 02/2019, publicado no DOE nº 33.888, de 
04/06/2019, diante da impossibilidade de formalização de Termo Aditivo, 
em razão da extinção do Contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90101 10.302.1427.8289 0101 449051
VALOR: 716.675,02
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2019
ORDENADOR RESPONSAVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 451163
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 44/2019.
Objeto: Contratação de serviços de consultor (Pessoa Jurídica) para ela-
borar, com base em dados secundários e levantamento de campo, o estu-
do das características do sistema de saneamento do Complexo Bolonha.
Valor Global: R$88.270,00 (oitenta e oito mil e duzentos e setenta reais).
Data da Assinatura: 27/06/2018.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: LC&RQ Construção, Manutenção e Assessoria de Obras e Pro-
jetos Ltda.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 450865
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por seu Diretor de Expansão e Tecnologia, Sr. NAGIB CHARONE 
FILHO, no uso de suas atribuições e de conformidade com os documentos 
contidos no bojo do processo administrativo E-Protocolo nº 2019/278930, 
tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer esta DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso I, da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 
71, inciso I, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSAN-
PA - RILC, para contratar a empresa  TATU SERVIÇOS DE PERFURAÇÕES 
E HIDRÁULICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.661.892/0001-93, 
com endereço na Alameda Ramos,  nº  245, bairro do Tenoné, do Mu-
nicípio de Belém, do Estado do Pará, CEP: 66.820-177, telefone: (91) 
99116-6776, endereço eletrônico: tatuperfuracao@hotmail.com,  contra-
tação de empresa para  construção de 01(um) poço artesiano tubular 
profundo. Fornecimento e instalação de bomba submersa no sistema de 
abastecimento de água da COSANPA, no bairro de Algodoal do Município 
de Belém, do Estado do Pará, perfazendo o valor global de R$91.800,00 
(noventa e um mil e oitocentos reais), conforme descrito no Termo de 
Referência Técnica nº USOS/05/2019 às fl s. 03 a 22, a Proposta às fl s. 28 
e 29, e a Análise das Propostas Apresentadas às fl s. 40, partes integrantes 
e indissociáveis deste Processo de Dispensa Licitação.
Belém-Pa, 27 de Junho de 2019.
Nagib Charone Filho
Diretor de Expansão e Tecnologia
Nagib Charone Filho
Presidente em Exercício

Protocolo: 450864

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º (quarto)
Nº do Contrato Nº 17/2016
Modalidade de Licitação: Concorrência Nº 01/2016
Valor do Contrato Original: R$ 1.654.654,33 (um milhão, seiscentos e 
cinquenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e 
três centavos)
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 57, § 1°, inciso VI, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 27.06.2019 à 28.09.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Arpia Projetos e 
Consultoria Ltda-ME
Data da assinatura: 26.06.2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
 Diretor Presidente

Protocolo: 450738
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (terceiro)
Nº do Contrato nº 19/2016
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 01/2016
Valor do Contrato Original: R$ 622.900,00 (seiscentos e vinte e dois mil 
e novecentos reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo, Art. 57, § 1º, 
inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 28.06.2019 a 29.06.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará X Termageo Georrefe-
renciamento e Agrimensura Ltda
Data da Assinatura: 27.06.2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 450740
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (terceiro)
Nº do Contrato nº 20/2016
Modalidade de Licitação: Concorrência Nº 01/2016
Valor do Contrato Original: R$ 856.130,20 (oitocentos e cinquenta e seis 
mil, cento e trinta reais e vinte centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo, art. 57, § 1º, 
inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 28.06.2019 a 28.06.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará X TOPMAR – Topo-
grafi a Ltda – ME
Data da Assinatura: 27.06.2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
 Diretor Presidente

Protocolo: 450741

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 173 DE 04 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
LOTAR o servidor JASONN CARDOSO MORAIS, Identidade Funcional nº 
57217074/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Estatísti-
ca, na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, contar de 02/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 04 de julho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 450994


